

Số: 735 /KH-BTV

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 27 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động Cuộc thi viết về "Tám gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công" trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 05/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2021; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng Kế hoạch phát động Cuộc thi viết về "Tám gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công" năm 2021, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát hiện, giới thiệu, nhân rộng những tám gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công; nhằm tạo động lực, tinh thần khởi nghiệp trong các tầng lớp cán bộ, hội viên, phụ nữ, hướng đến chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh lần thứ VII, Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

2. Cuộc thi viết về những tám gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công diễn ra công khai, minh bạch, thiết thực, đa dạng về đối tượng, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, thu hút được đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn tỉnh tham gia.

Cá nhân được giới thiệu trong các tác phẩm dự thi phải thực sự là những tám gương điển hình trong hoạt động khởi nghiệp và có ảnh hưởng tích cực đối với cộng đồng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI

1. **Tên cuộc thi:** Thi viết về "Tám gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công" trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2021.

2. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, hội viên, phụ nữ và công dân đang công tác, học tập và sinh sống trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu;

3. Nội dung bài dự thi

- Viết về gương người cán bộ, hội viên, phụ nữ trong hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và khởi nghiệp thành công.

- Gương điển hình được giới thiệu có thể là tập thể hoặc cá nhân; phải là người thật, việc thật với những cách làm hay, sáng tạo, những hành động và việc

làm cụ thể, những sáng kiến đem lại hiệu quả, thiết thực... có đóng góp tích cực cho hoạt động khởi nghiệp tại địa phương.

4. Hình thức bài dự thi

- Bài dự thi có thể là tác phẩm của cá nhân hoặc của nhóm tác giả, chưa được dự thi tại các cuộc thi khác;

- Bài dự thi dưới dạng bài viết phải đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New Roman, có độ dài không quá 2.000 từ, có kèm hình ảnh về tấm gương được giới thiệu trong bài;

- Bài dự thi dưới dạng phóng sự có thời lượng không quá 10 phút, gửi kèm file thu hình;

- Tác phẩm dự thi phải ghi rõ họ tên tác giả (nhóm tác giả), đơn vị dự thi, họ tên, địa chỉ của tấm gương được giới thiệu.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC, ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Thời gian

- Thời gian phát động cuộc thi: **Từ tháng 9/2021 đến hết tháng 10/2021;**

- Hạn cuối cùng nhận bài dự thi: **Đến hết ngày 29/10/2021;**

- Thời gian chấm thi: **Từ ngày 01/11/2021 đến hết ngày 05/11/2021;**

- Tổng kết và trao giải cuộc thi: **dự kiến trong tháng 11/2021.**

2. Nơi nhận bài thi: Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố tiếp nhận bài dự thi của các đơn vị trực thuộc, lựa chọn những bài có chất lượng gửi về Ban tổ chức Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2021, Hội LHPN tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (*qua Ban Xây dựng tổ chức Hội*).

3. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất: Trị giá 2.000.000 đồng/giải;

- 02 giải Nhì: Trị giá 1.500.000 đồng/giải;

- 03 giải Ba: Trị giá 1.000.000 đồng/giải;

- 05 giải Khuyến khích: Trị giá 500.000 đồng/giải.

- 01 giải cho đơn vị có nhiều tác giả tham gia nhất: Trị giá 1.000.000 đồng/giải;

Căn cứ số lượng bài dự thi và kết quả chấm thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh lại cơ cấu giải thưởng trên cho phù hợp với thực tế.

Hình thức khen thưởng: Căn cứ kết quả cuộc thi, Ban tổ chức sẽ lựa chọn, tặng Giấy khen cho tác giả hoặc nhóm tác giả đạt giải cuộc thi.

IV. KINH PHÍ

Trích từ nguồn ngân sách hỗ trợ các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào Kế hoạch của Hội LHPN tỉnh, đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ cơ sở Lực lượng vũ trang xây dựng kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi viết về *"Tám gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công"* theo đúng tiến độ, thời gian; khuyến khích các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tham gia Cuộc thi. Đồng thời tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo về Ban Xây dựng tổ chức Hội, Hội LHPN tỉnh.

- Kế hoạch cuộc thi được đăng tải trên trang Fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh BR-VT.

Mọi chi tiết xin liên hệ đồng chí *Nguyễn Thị Thanh Nhân - Phó Ban Xây dựng tổ chức Hội, Hội LHPN tỉnh BR-VT* - Số điện thoại: 02543.511476; ĐD: 0348353879.

Trên đây, là Kế hoạch Phát động Cuộc thi viết *"Tám gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công"* năm 2021 của Hội LHPN tỉnh. Đề nghị các đơn vị chủ động triển khai đảm bảo Cuộc thi đạt hiệu quả cao./.

* **Đính kèm:** Thẻ lệ Cuộc thi viết *"Tám gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công"* năm 2021.

Nơi nhận:

- TW Hội (2);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ tỉnh;
- Sở KH&CN tỉnh;
- Hội LHPN các H/T/TP ;
- Hội PN cơ sở LLVT trực thuộc;
- Lưu: VT, XDTCH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Lê Thị Kim Thu

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 27 tháng 9 năm 2021

THỂ LỆ

Cuộc thi viết "Tấm gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công" năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 735/KH-BTV, ngày 24/9/2021 của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về phát động Cuộc thi viết "Tấm gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công" năm 2021; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh ban hành Thể lệ Cuộc thi viết cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tên cuộc thi: Thi viết về "Tấm gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công" trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2021

2. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, hội viên, phụ nữ và công dân đang công tác, học tập và sinh sống trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu;

- Những thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký của cuộc thi không được tham gia dự thi.

3. Nội dung bài dự thi

- Viết về gương người cán bộ, hội viên, phụ nữ trong hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và khởi nghiệp thành công.

- Gương điển hình được giới thiệu có thể là tập thể hoặc cá nhân; phải là người thật, việc thật với những cách làm hay, sáng tạo, những hành động và việc làm cụ thể, những sáng kiến đem lại hiệu quả, thiết thực... có đóng góp tích cực cho hoạt động khởi nghiệp tại địa phương.

4. Hình thức bài dự thi

- Bài dự thi có thể là tác phẩm của cá nhân hoặc của nhóm tác giả, chưa được dự thi tại các cuộc thi khác;

+ **Bài dự thi dưới dạng bài viết tay hoặc đánh** máy trình bày rõ ràng trên mặt giấy A4, cỡ chữ 14, font chữ Time New Roman, có độ dài không quá 2.000 từ, có kèm hình ảnh về tấm gương minh họa trong bài;

+ **Bài dự thi dưới dạng phóng sự** có thời lượng không quá 10 phút, gửi kèm file thu hình;

- Các tác phẩm dự thi phải ghi rõ họ tên tác giả (nhóm tác giả), đơn vị dự thi, họ tên, địa chỉ của tấm gương được giới thiệu. Chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nhân vật và nội dung tác phẩm dự thi của mình.

II. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Số lượng:

Không hạn chế số lượng tác phẩm tham gia

2. Thời gian

- Thời gian phát động cuộc thi: **Từ tháng 9/2021 đến hết tháng 10/2021;**
- Hạn cuối cùng nhận bài dự thi: **Đến hết ngày 29/10/2021;**
- Thời gian chấm thi: **Từ ngày 01/11/2021 đến hết ngày 05/11/2021;**
- Tổng kết và trao giải cuộc thi: **dự kiến trong tháng 11/2021.**

3. Nơi nhận bài thi: Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố tiếp nhận bài dự thi của các đơn vị trực thuộc, lựa chọn những bài có chất lượng gửi về Ban tổ chức Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2021, Hội LHPN tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (*qua Ban Xây dựng Tổ chức Hội*).

4. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất: 2.000.000 đồng/giải;
- 02 giải Nhì: 1.500.000 đồng/giải;
- 03 giải Ba: 1.000.000 đồng/giải;
- 05 giải Khuyến khích: 500.000 đồng/giải.
- 01 giải cho tập thể có nhiều tác giả tham gia nhất: 1.000.000 đồng/giải;

Căn cứ số lượng bài dự thi và kết quả chấm thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh lại cơ cấu giải thưởng trên cho phù hợp với thực tế.

Hình thức khen thưởng: Căn cứ kết quả cuộc thi, Ban tổ chức sẽ lựa chọn, tặng Bằng khen cho tác giả hoặc nhóm tác giả đạt giải cuộc thi.

5. Sử dụng tác phẩm

- Tất cả các bài dự thi không trả lại tác giả;
- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham gia dự thi phục vụ cho công tác tuyên truyền trong hệ thống Hội;
- Các tác phẩm đạt giải sẽ được đăng tải trên Bản tin Phụ nữ tỉnh BR-VT và đăng tải trên trang Fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh BR-VT.
- Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp bản quyền tác giả có liên quan, nếu vi phạm BTC sẽ thu hồi giải thưởng.

Mọi chi tiết xin liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Thanh Nhân - Phó Ban Xây dựng tổ chức Hội, Hội LHPN tỉnh BR-VT - số điện thoại: 02543.511476; ĐD: 0348353879).

Trên đây, là Thẻ lệ Cuộc thi viết về "Tám gương cán bộ Hội làm công tác khởi nghiệp và gương hội viên, phụ nữ khởi nghiệp thành công" trên địa bàn tỉnh năm 2021 của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu. Đề nghị các địa phương/đơn vị chủ động triển khai, đảm bảo Cuộc thi đạt hiệu quả cao.

Nơi nhận:

- Hội LHPN huyện/thị/thành phố;
- Hội Phụ nữ cơ sở LLVT trực thuộc;
- BTC, BGK, Thư ký Hội thi;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.

**TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI
TRƯỞNG BAN**



**Lê Thị Kim Thu
(Chủ tịch Hội LHPN tỉnh)**